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MIRATIMIN E RREGULLORES PiiR "PROCEDURAT E ORGANIZTMIT
DHE ZHVILLIMIT TE PROVIMEYE KOMBETARE TE ARSIMIT BAZii,

VITI SHKOLLOR 2018. 2OI9'

N€ mb€shtetje t€ nenit lO2 G Kushtetut€s s€ Republik0s s€ Shqip€risE, nenit 26 dhe 50

te ligjit m. 6912012 "P€r Sistemin Parauniversitar n€ Republik6n e Shqip€risE", tE

ndryshuar, t€ Vendimit tit Kiishillit t€ Ministrave nr. 1013, dt.10.12.2010 "PEr krijimin

e Qendres s€ Sherbimeve Arsimore", tE ndryshuar dhe t€ Vendimit ti, Keshillit ti,

Ministrave nr.67, datl 10.02.2013 "P0r krijimin e Institutit tii Zhvillimit te Arsimit",

unorrEno.l:

1. Miratimin e Rregullores p0r "Procedurat e organizimit dhe zhvillimit tE provimeve

kombgtare t€ arsimit bazl, viti shkollor 20 1 8- 2019u , bashk€lidhur ketij urdhri.

2. Ngarkohen p€r zbatimin e k€tij urdhri Sekretari i PErgiithshEm, Drejtoria e

Pergjithshme e Politikave dhe Zhvillimit tE Arsimit, Sportit dhe RinisE, Qendra e

Sh€rbimeve Arsimore, Institucioni piirgjegiEs p€r sigurimin e cil0sisE nd arsimin

parauniversitar dhe Institucionet arsimore vendore, pErgf egjdse per arsimin

parauniversitar.

Ky urdhdr hyn ne fuqi menjdherd.
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ffi NEPU!LIKA E SHQIPENISE
MINISTRIA E ARSIIUIT, SPORTIT DIIE RIMST

RREGT'LLORE

PER

(pRocEDuRAT E oRGAtuzIMrr DHE zHvrLLIMrr r[ pnovrMnvn xovrnfranp
rt ansrnur BAZii,vITr SHKoLLoR 2018- 2019u

Kreu I

DISPOZITA TT, PTNCNTHSHME

Neni I
Objekti i rregullores

Objekti i k€saj rregulloreje eshte te pErcaktoj0, procedurat e organizimit dhe te zhvillimit tE

provimeve komb€tare t0 arsimit bazl p5r vitin shkollor 2018- 2019, institucionet shtet€rore dhe

strukturat arsimore p€rgjegi€se per kete proces.

Neni 2
PGrkufizime

Ne kete Rregullore, shkurtimet dhe p€rkufizimet e m€poshtme kanE kEto kuptime:

1. *MASR" 0shte Ministria e Arsimig Sportit dhe Rinis€.
2. "Provime kombetare t€ arsimit baz€" (mE poshtE PKAB) jani! njE standard i njEsuar dhe

i pergiithshem provimesh tE detyruara, i cili v€rteton pErfundimin e arsimitbaze.
3. "QSH4" 0shtE Qendra e Sh6rbimeve Arsimore.

4. "IPSCAP" eshte Institucioni Pi:ryiegj€s p€r Sigurimin e CilEsisii n€ Arsimin Parauniversitar.

5. *TAVPAP" Eshte Institucioni Arsimor Vendor, Piirgiegiiis pEr Arsimin Parauniversitar.

6. "KPKABU €shtti Komisioni i Provimeve Kombiitare tE Arsimit Baze.

7. "Qendra e provimit" eshte institucioni publik ku zhvillojnE provimin njE ose mE shum€ shkolla

tE arsimit bazE

8. "Mjedisi i provimit" Csht€ klasa, salla, palestra etj., ku nj€ num€r i caktuar nxEn€sish zhvillojnE

provimin.

9. "KShPKAB" eshte Komisioni Shkollor i Provimeve Komb€tare tE Arsimit Baz6.

10. "QVT' 6sht€ Qendra e VlerEsimit te Testeve ne IAVPAP.

11. 'PAP' eshte pergiegiesi i administrimit te qendrils s€ provimit.

12."AP" 6sht0 administratori i mjedisit tE provimit.

13. o'AS" tisht€ administratori i sekretimit tE testeve.
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Neni 3
Mefshm€ria

Kjo negullore esht6 e vlefshme dhe zbatohet pilr dy sesionet e PKAB.

Neni 4
Konflikti i interesit

Personat e p€rfshire n€i tE gjitha nivelet e administrimit te procesit tE PKAB-se, duhet t€ deklarojnE

q€ nuk kanE konflikt interesi me procesin.

KREU II

INSTITUCIONET DIIE STRUKTTTRAT PENC.TTC.TESE PER ZHVILLIMIN E

PROVIMEVE KOMBETANT TE ARSIMIT B'AZE, DHE DETYRAT E TYRE

Neni 5

Institucionet dhe strukturat pErgiegi€se p6r zhvillimin e provimeve komb€tare tE arsimit baz6

Institucionet dhe strukturat piirgjegiese p0r zhvillimin e provimeve komb€tare tt! arsimit baz€ janE :

a. Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€.

b. Qendra e Sh€rbimeve Arsimore.

c. Institucioni PeryiegiEs p€r Sigurimin e Cil0sisE nE Arsimin Parauniversitar.

d. Komisioni i Provimeve KombEtare tE ArsimitBaz€ nE *IAYPAP".

e. Komisioni Shkollor i Provimeve Komb€tare tii Arsimit Baz0.

Neni 6

Detyrat e Qendr6s sE ShErbimeve Arsimore

Qendra e ShErbimeve Arsimore kryen detyrat e m€poshtme:

a. Harton teste t€ standardizuara.

b. Shumiifishon dhe paketon tE giitha materialet e PKAB-s6.

c. Publikon materiale ndihm€se p6r PKAB-ni!.

d. Siguron fondin e nevojsh€m t€ pyetjeve pEr gdo provim.

e. Siguron testin p€r gdo nxiin€s dhe m€ pas i mbyll ato nE kuti te veganta pEr gdo qend€r

provimi. Siguria e kutive realizohet me vul6 me serE ose dylli!.

f. Nii bashk€punim me KPKAB-nii siguron pErputhshm€rin6 e kushteve tE qendrave dhe t€

mjediseve ku do tE zhvillohen provime! sipas p€rcaktimeve tE kEsaj rregulloreje.

g. Nii bashk€punim me KPKAB-n€, harton grafikun e shp6rndarjes s€ materialeve tE PKAB-s€.

h. Harton dhe d6rgon nC IAVPAP udh0zuesit pdr trajnimin prej tyre tE administrator€ve tE

PKAB-sE, p€rgjegiesve tE administrimit t0 provimit, administrator€ve td sekretimit dhe

vlerEsuesve tE testeve.

i. Harton dhe d€rgon n€ IAVPAP formatin e konvertimit te pikeve pEr vler0simin e testeve td

nx€nEsve.
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j. PErgatit raportin mbi anitjet e nx6n6sve n€ PKAB.
..

Neni 7

Detyrat e institucionit p6ryiegi6s pEr sigurimin e cil6sis6 nE arsimin
parauniversitar

Institucioni pErgjegi€s p€r sigurimin e cil€sis€ nE arsimin parauniversitar kryen detyrat e

mEposhtme:

a. Harton programet orientuese lEndore p6r PKAB-n6, viti shkollor 2018-2019, ni! p6rputhje

me kurrikulEn e bazuar n€ kompetenca dhe i d€rgon ato p€r miratim nE MASR.

b. Publikon n€ adresEn zyrtare elektronike programet lEndore pas miratimit nga MASR.

c. Monitoron procesin e t€rheqies dhe shp€rndarjes sC materialeve tE provimit nga QShA-ja
IAVPAP nje dite para zhvillimit tii provimit.

d. Monitoron procesin e t€rheqies dhe shpilmdarjes s€ materialeve tE provimit n€ prani tE

kryetarit ti! KPKAB-sE.

e. Monitoron procesin e shp€rndarjes sE materialeve tE provimit nga institucionet arsimore

vendore, pErgjegjiise p6r arsimin parauniversitar te drejtortlt e shkollave. NE munges€ t€

drejtorit t€ shkoll0s, t0rheqja e testeve bEhet nga personi i autorizuar prej ttj.

f. Monitoron procesin e zhvillimit t€ provimeve nE qendrat e provimeve.

g. Koordinon veprimet midis MASR, QShA dhe KPKAB, p6r mbar€vajtjen dhe zhvillimin

normal t€ procesit.

h. Raporton n€ MASR p€r gdo parregullsi n0 proces dhe p0r cilindo qE c0non zhvillimin

korrekt tE tij.

Neni 8

Komisioni i Provimeve Komb€tare tE Arsimit Baz€ dhe detyrat e tij

1. KPKAB-ja ngrihet nE IAVPAP menj6her€ pas hyrjes nE fuqi tE k€saj negulloreje.

2. KPI(AB-ja p€rbEhet nga 5 an€tare. Drejtorilpilrgiegjesi kryeson KPKAB dhe kat6r an0tarEt e

tjer6 janE punonj6s te IAVPAP.

3. KPKAB kryen detyrat e mEposhtme:

a. Organizon dhe miraton ngritjen e KShPKAB-s6, deri ni! 15 mars 2019.

b. Koordinon veprimet midis MAS& QShA, Institucionit ptlrgjegj6s pEr sigurimin e

cil€sisii nE arsimin parauniversitar dhe KShPKAB.

c. Harton listen e nx6nEsve qE do tE marrin pjes€ nE PKAB dhe e d6rgon at6 n€ QShA.

d. Pajis KShPKAB-ne me dokumentacionin p6r procesin e PKAB-s6, t€ miratuar nga

MASR.
e. Trajnon an€tar€t e KShPKAB-sE, sipas detyrave t€ ngarkuara dhe sE bashku me ta,

kontrollon dhe vlerEson gjendjen teknike t€ infrastruktur€s elektronike nE dispozicion tE

procesit.

f. Krijon, organizon, monitoron plotEsimin e baz0s sE t€ dh€nave nE sistemin informatikE

p€r t€ gjitha IAVPAP-I0, t€ nevojshme pEr plot€simin e dokumentacionit p€rkatils.

g. Verifikon p6rputhshm€rin€ e kushteve tE mjediseve ku do tii zhvillohen provimet me ato

t€ p€rcaktuara n€ ketii rregullore.
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h. KPKAB, pas percaktimit tE mjediseve ku zhvillohen PKAB, d€rgon list6n e mjediseve, n€

QShA, MASR, institucionin pergiegiiis pEr sigurimin e cil€sis0 n€ arsimin parauniversitar dhe

KShPKAB, deri m€ 05 prill2019.
i. Harton dhe miraton kriteret e p€rzgjedhjes te AP, AS dhe tE vleresuesve te jasht€m.

j. Organizon dhe realizon trajnimin e AP, PAP, AS dhe vlerEsuesve tE jasht€m, sipas

udhEzuesve tE dilrguar nga QShA.
k. D€rgon nE KShPKAB dhe merr ngaato, gdo material tE provimeve komb€tare t€ arsimit bazE

qi! dilrgon/kErkon QShA.
l. Harton, mbi baz€n e tE dh€nave tE ardhura nga shkollat, listEn e regjishimit te te giithe

nx6n€sve nE juridiksion t€ institucioneve arsimore vendore, ptlrgiegiEse p6r arsimin

parauniversitar, qC do t'i n6nshtrohen PKAB. N0 ListEn e Regjistrimit, gdo nx€nEsi i caktohet

nje numer i vetem. Mbi bazEn e kiltyre t€ dh€nave, p€rcaktohet lista e nxen€sve tE gdo mjedisi.

m. Organizon, tre ore para zhvillimit tC gdo provimi, shortin p6r shp€rndarjen e PAP, AP dhe

AS.

n. Shqyrton dhe merr masa administrative p€r shkeljen e rregullave t€ administrimit te PKAB,

bazuar nE informacionin e d€rguar nga PAP.

o. Organizon vler€simin e testeve n€ QVT, sipas formatit te ardhur nga QShA. N0 p€rfundim t€

vler€simit, rezultatet dErgohen zyrtarisht nE formO elektronike nE QShA, jo mE vonE se 30

ditE nga data e zhvillimit tii provimit.

Neni 9

Komisioni shkollor i provimeve kombEtare t€ arsimit baz6 dhe detyrat e tij

1. KShPKAB perbehet nga 3-5 an€tar€, n€ var€si t€ numrit t0 nx€n€sve t€ klas6s s€ n€nt€ tE gdo

shkolle.

2. Kryetari i ketij komisioni €sht€ drejtori i shkollEs. Anehre tE tjer€ jan€ njE nga z€vendEsdrejtor€t

(nese ka te tille) dhe mdsues tE shkolles.

3. Komisioni shkollor i provimeve kombEtare tE arsimit baz€ kryen detyrat e m6poshtme:

a. Ngre k€ndin e PKAB t€ shkoll0s, ku paraqet giith€ informacionin e nevojshEm p0r zhvillimin

e tyre.

b. P€rgatit list€n perfundimtare tE nx€n6sve kalues, t€ ciliit do t'i n€nshtrohen provimeve dhe e

dErgon at6 nE KPKAB.
c. Shpall listtin e mjediseve ku do t€ zhvillohen provimet dhe informon gdo nx6nds p€r qendrEn

e provimit dhe mjedisin ku do t'u n6nshtrohet PKAB.

d. P€rgatit mjediset e provimeve dy dite p€rpara datEs sE gdo provimi.

e. Informon KPKAB-n€ p0r numrin e personave q0 nevojiten pEr administrim dhe sekretim, n€

p€rputhje me mjediset e caktuara nga KPAB.

KREUIII

PROCEDTIRAT E PROVIMEYE KOMBTTMI, TT ARSIMIT BAZE

Neni 10

E drejta p0r dh6nien e PKAB
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1. Nx€nesi ka te drejtii t€ marr€ pjesE nE PKAB, kur €sht6 kalues nE klas€n e nEnt€.

2. Ne PKAB nx€n€sit vler6sohen n€ l€ndEt gjuhe shqipe, matematik6 dhe gjrihe e huaj, me teste

bazuar n0 kurrikulEn me kompetenca.

3. Nxen€sit e pakicave komb€tare vler€sohen nE l6nd6t gjuh€ amtare, giuh€ shqipe, matematik€

dhe sipas dEshir€s edhe n€ nj€l gjuhe t€ huaj.

4. Qdo nx€nEs qC eshte kalues n€ PKAB, pajiset me d€ftes€ t€ arsimit baz9 e cila l€shohet nga

drejtori i shkollEs.

5. Nxen€si q0 nuk 6sht€ kalues n0 PKAB (sesioni i par6) i rijep ato nE sesionin e dyte (te

vjesht€s).

Neni 11

Struktura e provimeve

1. T€ giitha PKAB zhvillohen vet€m me shkrim.

2. Struktura, datat dhe kohezgjatja e PKAB caktohen me udh€zim tE Ministrit tii Arsimit, Sportit

dhe RinisE.

3. Struktura e testit dhe koh0zgiatja e t€ giitha PKAB-ve €sht0 e njejte.

KREU TV

PERZGJEDHJA E QEI\DRAYE DIIE MJEDISEYE TE ZHYILLIMIT TT PROVIMEVE
KOMBETARE TE ARSIiWT BAZI

Neni 12

. Kriteret pilr ptlrzgiedhjen e qendrave te PKAB

l. Kriteret q€ duhet t€ plot6sojnE qendrat e provimit:

a. T€ jen€ t€ ajrosura dhe til ndriguara.

b. T€ jen€ vetEm n€ shkollat publike.

c. TE mos kenE m€ pak se 20 nx€n€s.

2. Nii shkollat ku numri i nx6n€sve eshte me i vog0l se 20, KPKAB grupon shkollat dhe

cakton nj6 qend€r ku do t€ zhvillohen provimet.

3. Ne diten e provimit, nE qendrEn e provimit nuk zhvillohen veprimtari tE tjera.

4. KPKAB njofton KSHPKAB p€rkat€s piir t€ lajm€ruar nx€nEsit dhe pEr t'u krijuar atyre

kushte leht€suese transporti p€r zhvillimin normal t€ provimeve.

Neni 13

Kriteret p€r p€rzgiedhjen e mjediseve tE provimit

Kriteret p€r p€rzgjedhjen e mjediseve tE provimit janE:

a. Mjedisi m€ i vog€l t€ jet€ i mjaftuesh€m pEr t€ paktEn 20 nxenEs.

b. LargEsia ndErmjet nx0n6sve tE jetE jo mE pak se 120 cm.
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c. NE mjediset ku zhvillohet provimi, nuk duhet t€ ket€ postera, tabela ose materiale t€

tjera qE kani! lidhje me l€nd€n q€ jepet provim.

d. Nx6n€sit ulen me $/t),re nE t€ nj€jtin drejtim.

e. Siperfaqja q€ nx€niisi ka nC dispozicion p€r tE shkruar, eshte te pakGn 40 cm x 60 cm.

KREU V

PROCEDT'RAT E SIIPER}IDARJES, ADMIIYISTRIMIT DHE GRTIMBULLIMIT TT,

MATERIALEVE TE PROVIMEYE KOMBETA.NN TE ANSTVTTT BAZE,

Neni 14

Procedura e shp6rndarjes sE materialeve te PKAB

1. Shperndarja dhe grumbullimi i materialeve t€ provimeve b€het me procesverbal.

2. Materialet e provimit t€rhiqen nii QSHA nga kryetari i KPKAB (ose personit tE autorizuar

prej trj) dhe perfaq6suesi i institucionit pergjegjes p€r sigurimin e cil€sis€ nE arsimin

parauniversitar,

3. TErheqja e materialeve t€ provimeve bEhet sipas grafikut t€ hartuar nga QShA
4. Materialet e provimit terhiqen n€ QShA, njE dit€ para provimit.

5. Personat e mesiperm, sipas k€tij neni mbajnE pergiegiesi p€r ruajtjen e sekretit dhe sigurimin

e materialeve deri n€ marrjen n0 dor€zimin nga kryetari i KPKAB (kur tErheqia b€het nga

personi i autorizuar).

6. Kryetari i KPKAB, pas marrjes nE dorEzim tE materialeve t€ provimit, i ruan ato nE nj€ vend

t€ sigurt n€ institucionet arsimore vendore, p€ryjegj€se p€r arsimin parauniversitar dhe mban

piirgiegi€si individuale e institucionale, sipas dispozitave ligfore n€ fuqi,

Neni 15

Administrimi i materialeve t€ provimit nE qendr6n e provimit

1. Materialet e provimit, sE bashku me list€n e nx€n€sve p€r gdo qendEr, tErhiqen me

procesverbal n0 KPKAB nga PAP dy or€ para fillimit tE provimit, n€ prani tE p€rfaq6suesit tE

komisionit t0 provimeve kombEtare t€ arsimit bazl, qE do ta shoq6roji! atii.

2. PAP dhe perfaqesuesi i KPKAB-sE mbajn6 ptirgfegiiisi individuale, sipas dispozitave ligjore

nE fuqi, p€r ruajtjen e sekretit dhe sigurimin deri n0 momentin e hapjes s€ materialeve tE

provimit.

3. NE zonat rurale, koha e shp6mdarjes s€ materialeve tE provimit €sht0 n€ var0si tE largEsis€ s€

mjedisit t€ provimit nga KPKAB-I€ piirkat6se, por jo mE parE se 12 or? para fillimit tE

provimit.

4. PAP, testet e paperdorura i mbyll nii zarf dhe i vendos ne njii vendt0 sigurtE deri n€ p€rfundim

t€ provimit.

5. Pas perfundimit te provimit, AP i dor6zon me procesverbal PAP testet e plotEsuara nga gdo

nxEn€s. PAP, testet e grumbulluara, testet e pap€rdorura dhe t0 giitha materialet e tjera tE

provimit, i mbyll n0 kuti ne prani tE p€rfaqEsuesit te KPI(AB-s6.
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6. Kutia e mbyllur vuloset nga drejtori i shkolles ku zhvillohet provimi.

7. Pgrfaq€suesi i KPKAB-s€ dhe PAP, dorEzojn€ me procesverbal ne QVT tE institucionit

arsimor vendor, peryiegies pEr arsimin parauniversitar, kutin6 me materialet e provimit.

8. Pas p€rfundimit te vleriisimit tE testeve dhe p€rpunimit t0 tE dh€nave, testet e vler€suara si dhe

materiale t0 tjera tE provimit, arshivohen nE institucionin arsimor vendor, pCryiegfiis p€r

arsimin parauniversitar dhe ruhen p0r giashtE muaj.

KREU VI

PR0CEDT]RA E CAKTIMIT DIIE SHPERNDARJES SE ADMIIVSTRATORTVE TT

PROVINtrT NE MJEDISET E PROVIMEVE

Neni 16

Caktimi dhe shp6rndaria e administratoreve tE provimit

1. PEr mjediset me mE pak se 20 nxiin€s caktohet njE administrator provimi.

2. Qdo KPI(AB, pasi merr informacion nga KSHPKAB pEr numrin e nevojshEm te AP dhe AS,

biin hartEn e shp€rndarjes sC tyre nE qendrat e provimit per gdo mjedis.

3. KPKAB, per gdo provim kombEtar tE arsimit bazE harton list0n em0rore, sipas rendit alfabetilq

t6 personave qE do t€ jeni! PAP, AP dhe AS, tE cil6t nuk duhet t0 jen€ m6sues ti! shkollEs ku

jan6 caktuar tii kryejnii k0t€ detyr€ si edhe m€sues t€ l€ndEs p€rkat€se t€ provimit.

4. KPKAB organizon shortin pEr shpErndarjen sipas mjediseve te PAP, AP dhe AS, n€ dit€n e

provimeve komb€tare tE arsimit bazE, tre orE para fillimit t€ provimit p€rkatEs p5r zonat

urbane dhe nj€ dit6 para p5r zonat rurale.

5. KPKAB vendos me short emrat e qendrave ku do tE zhvillohen provimet. Rezultati i shortit

pasqyrohet nE. procesverbal.

KREU YII
ADMIIYISTRII\{I I PROVIMIT

Neni 17

Detyrat e PErgiegi€sit tE Administrimit tE Provimit (PAP)

P€rgiegii:si i administrimit t€ provimit (PAP), ka k€to detyra dhe piirgiegiiisi:

a. TErheq n0 KPKAB, materialet e provimeve.

b. Udh€zon dhe cakton me short, nE prani t€ p€rfaqiisuesit te institucionit piirgiegiEs pEr sigurimin

e cilesise nE arsimin parauniversitar, administrator€t e provimeve.

c. Fillon identifikimin e nx€n€sve I or€ e 30 minuta ptirpara hyrjes n€ provim, sipas tabelEs me

numrat e nx€nesve ardhur nga QShA dhe list6s em€rore te KPKAB-s6, duke biirE nj0kohEsisht

dhe kontrollin fizik tE tyre.

d. Nuk lejon prezencen e drejtuesve t6 shkollave gjat€ zhvillimit te PKAB.

e. U shp€mdan me procesverbal administrator€ve te PKAB materialet e provimeve dhe i hap

ato nE prani t€ nx€nEsve.

f. Kryen proceduren e sekretimit gjatE provimeve pEr shkollat me mE pak se 60 nx€nEs.
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g. Respekton orarin e zhvillimit t€ provimeve komb€tare tE arsimit baz€.

h. Nuk lejon hyden e personave te pdautorizuar nE mjediset e provimit.

i. Njofton dhe raporton tek KPKAB gdo rast parregullsie giatii zhvillimit tE provimit.

j. Dokumenton gdo parregullsi dhe mas€ q€ merr dhe ia dor€zon ato KPKAB.

k. PlotEson formularin e zhvillimit tE provimit tC d€rguar nga QShA.
l. Pas p€rfundimit t€ provimit shoq€ron materialet e provimit nii QVT p€rkatEse pran€

institucionit arsimor vendor, p€rgiegf Es pEr arsimin parauniversitar.

Neni 18

Detyrat dhe pErgiegiEsitE e Administratorit tE Provimit (AP)

1. Administratori i provimit ka k6to detyra dhe pEryjegi€si:

a. Bgn identifikimin e gdo nxEnEsi p€rpara hyrjes sE tij nE provim, sipas list€s s€ dErguar nga

KPKAB.
b. ShpErndan dhe grumbullon materialet n0 mjedisin e tij.
c. Njeh gdo nxen€s me rregullat e PKAB dhe masat qE merren kur nuk zbatohen ato.

d. Mbikitqyr dhe mban piiryiegiesi p0r rregullsin€ gjatii gjith€i koh€s sE procesit t€ provimit.

e. Respekton orarin e zhvillimit t€ provimit.

f. Drejton gdo nxiln0s nEp€r vende dhe nuk lejon nd€rrimin e vendeve.

g. Nuk lejon hyrjen e personave te paautorizuar nE mjedisin e zhvillimit te PKAB.

2. Administratori i provimit zbaton rregullat e m€poshtme:

a. Nuk duhet ti: mbaj€ asnjt! mjet komunikimi gjate ztrvillimit tE provimit.

b. Nuk lejon asgie tjet0r, p€rveg stilolapsit dhe certifikat0s personale ose pasaport6s n€

tavolin6n e gdo nx€n€si.

c. Gjat0 kohtls sE provimit mbikEqyr te giithe mjedisin e provimit.

d. Nuk largohet p6r asnje moment nga mjedisi i provimit.

e. Nuk lejon ngrenien, zhurm€n, kopjen ose komunikimin e nx€nEsve me njeri-tjetrin.

f. Nuk diskuton me ask€nd mbi ptlrmbajtjen e testit.

g. Nuk lejon per asnjti arsye largimin e nx6n€sit nga mjedisi i provimit pa realizimin e

procesit t€ sekretimit.

h. Vendos nE dosjen e caktuar materialet e provimit q€ dor€zohen nga nx€n€sit.

i. Ndalohet tE shfletoje materialet e provimit ose t€ btijti sh€nime n€ to, til komunikojE me

nxgn6sit qE ka n€ administrim apo me administratorin tjetEr (nE mjediset me mE shum6 se

nje AP).
j. Respekton orarin e PKAB.

k. Raporton me shkrim te PAP parregullsitE e vErejtura.

l. Sigurohet p€r mirEqenien e nx€nEsve qii ka nC administrim dhe merr masat e nevojshme

n€ rast .problemesh sh€ndet0sore, konfliktesh mes nxEn€sve deri n€ pezullimin e

pErkohsh€m tE provimit duke marr€ miratimin e PAP.

Detyrat e Administratorit ,n ,.*.ili11',i,r, uo. procedura e sekretimit tE testit
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l. P€r kryerjen e procesit t€ sekretimit nE mjediset e provimit qE kanE mbi 60 nx€n€s, nga KPKAB

caktohen administratorE t€ sekretimit: Per gdo 60 -70 nxEn€s ka nga nj€ administrator sekretimi.

2. AdministratorEt e sekretimit kryejne vetEm procesin e sekretimit.

3. Sekretimi i testeve fillon pasi ka filluar proceSi i zhvillimit tE provimit.

4. AS dhe PAP ngiisin nE testin e gdo nx6n6si flet6 me tti nj€jtin numEr rendor, qE i korrespondon

nx6n€sit nEbazl t€ list€s s€ regiistrimit.

5. Numri i sekretimit hapet nga KPKAB vet€m pasi tE ket€ p6rfunduar vler€simi dhe plot€simi i

listgs s0 sekretimit. Rezultatet e nx€n€sve i komunikohen zyrtarisht drejtorisii s0 shkollEs

p€rkat€se nga KPKAB.
Neni 20

Detyrat dhe tE drejtat e nxEnEsit

l. NxEnEsi duhet tC paraqitet n€ qendr6n e provimit 1 orE e 30 minuta pErpara fillimit t€ provimit.

2. Nx€n6si duhet t0 jetE i pajisur me dokument identifikimi.

3. Kur veren shkelje tE rregullave dhe procedurave tE provimit ka t0 drejti! t€ informoj€ AP, PAP

dhe perfaqesuesin e institucionit peryiegjEs p€r sigurimin e cil€sis€ nE arsimin parauniversitar.

4. Ka ti! drejte t€ k€rkoje fotokopjen e testit te tij te vler€suar me nj6 kiirkesE drejtuar KPKAB, jo

mC von6 se 5 dit€ ngamarrjae vler€simit.

KREU YIII

PROCEDT]RA E VLERTSIMIT TE TESTEYE

Neni 21

Vler€simi i nx6n€sve

1. Vleresimi i pergiigieve tE nxEn€sve bEhet me pik6 tE cilat ekuivalentohen nE notE.

2. Vler€simi i gdo pergjigieje tE dh€nE nga nx0n€si p€r kErkesat p€rkat€se n€ test, mb€shtetet nE

formatin e vlerEsimit tii p€rgatitur nga QShA.
3. Formati i vler€simit eshte nje standard vlerEsues i njejte p€r gdo nx6nEs.

4. Pas p€rfundimit t€ gdo provimi, publikohet formati i vlerEsimit ti! testit nti faqen e MASR dhe tE

QShA.
5. KPKAB piirzgiedh vleresuesi! tE cil€t duhet tE plotesojne keto kritere:

a. T€ kenii arsimin universitar pErkatEs.

b. T€ ken€ mbi 5 vjet eksperiencE pune nE m6simdh€nie n€ lEnd€n p0rkat6se;

c. T€ jete treguar i sakte dhe i p€rpikt0 nE vler€simet e m€parshme tE provimeve;

d. T€! jetE i vler0suar p6r rezultate t€ larta nE mEsimdh€nie;

e. TE mos ketii konflikt interesi.

6. Numri i vlergsuesve tE testeve eshte ne varEsi tE numrit tE testeve qE vlerEsojn€, si edhe koh€s s€

shpalljes s€ rezultateve tii vleriisimit.

7. Vler6simi i testeve realizohet ne QVT, mjedise qe perzgjidhen nga institucionet arsimore vendore,

pergiegj€se per arsimin parauniversitar, n€ kushte tE pErshtatshme dhe t€ sigurta.

8. Qdo pergiigie e testit i nenshtrohet nj€ vler€simi te dyfisht€ tE pavarur nga njeri-tjetri. Qdo

vler0sues n6nshkruan testin q€ vler6son.
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9. Kur midis dy vler€suesve ka ndryshime pikOsh per E njejtat kOrkesa, kryetari i vler€suesve tE

l€nd€s cakton qi0 vler€sues t€ tret€, vbndimi i t€ cilit 0sht0 p€rfundimtar.

10. KPKAB ngre gups qB shqyrtojnE rast p€r rast t€ giitha testet qC raportohen si t€ dyshimta p6r
' kopjim

l l.Shpallja e rezultateve b€hetjo me von6 se pesEmb0dhjete ditE pas gdo provimi.

$jo Rregullore zbatohet p€rvitin shkollor 2018-2019.
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